Exo. 1. 28

De of

ansulis quibus
ne videlicet a
humerales sepa-
retur. Quis
filium in huius
Euidenter n. h
re Pōtices vo
pectore atq; in
mina, & in co
ris per patient
tamen alterun
rū ex eo quod
stantur in cor
gestantur in c
ait) in eo quod
ipie etiam lab
rationale & su
colligantur: q
nec vlla sine
Viditis ergo
storalis curæ
tas iuuet? Qu
rito Cicero d
quodam am
egregiū.
Post fortit
connumerau
steriū veluti

ansulis quibusdam alterū alteri colligabant:
ne videlicet à se inuicem rationale atq; sup
humeralē separarētur: sed alterum alteri ne
ceteretur. Quis quæso diuinæ providentiæ cō
siliū in huius operis fabrica non miretur?
Euidenter n. hoc cælesti symbolo admonere
Pōtiffices voluit, vt eos omnes, quōrum in
pectore atq; in humeris cælarā gestabant no
mina, & in corde per amorem, & in hume
ris per patientiam portare niterentur: quorū
tamen alterum ex altero pendet: quia nimi
rū ex eo quōd spirituales filij per amorē ge
stantur in corde, libenter etiam per patientiā
gestantur in corpore: quia (vt recte D. Ber.
ait) in eo quod amatur, aut nō laboratur, aut
ipiē etiam labor amatur. Propter hoc ergo
rationale & superhumeralē inter se mutuo
colligantur: quia nec sine patientia charitas,
nec vlla sine charitate potest esse patientia.
Videtis ergo Patrēs quantum ad omnes pa
storales curæ sollicitudines ac labores chari
tas iuuat: Quod tamē adeo late patet, vt me
rito Cicero dixerit, Sine studio & ardore
quodam amoris, nihil quicquā in vita fit
egregiū.

Post fortitudinem quinto loco scientiam
connumerauimus: sine qua Episcopale mini
steriū veluti mancum & imperfectum esset.

L

Hanc

Cic. 1. de
Orat.

Concio

Hanc fateor solo charitatis studio comparari non posse: quâvis per eam magnopere & illustretur, & perficiatur. Scientia enim sine charitate inflat: charitate verò formata, ædificat. Sicut ergo omnium aliarum virtutum charitas, vita, forma, atque ornamentum est (sine qua ne virtutis quidem perfectæ nomen retinent) ita quoque scientiâ sic perficit, ut quæ sine charitate in superbiam sæpe degenerat, per eam plane vir doctus, lux mundi, & Ecclesiæ oculus non immerito dicatur. Sic enim apud Danielelem legimus. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamēti: & qui ad iustitiâ erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Quantum verò charitas perficiat iuuetque scientiam, aperte docet Aug. his verbis. Diuinarum scripturarum multiplicè abundantiam, latissimamq; doctrinam sine villo errore comprehendit, & sine villo labore custodit, cuius cor plenum est charitate. Quo, quid quæso dici potuit magnificentius? D quoq; Basilius, Vnaquæq; inquit, anima, quâ lata est in amore pximi, tan alta est in opinione Dei. Hinc toties in diuinis voluminibus sancti viri sapientiæ nomine maximè comendantur. Quid enim aut sublimius, aut mirabilius, quâ quòd de se rudis ille pastor è caulis

Dani. 12.

Augu. de laude charitatis.

De o

lis translatu
res me intelle
tio mea est: su
ta tua que si ui
dunt operado
stelligere quod
sed ipsa etiã c
aciemētis a
per oēs docere
nia tua medi
in scholis die
sed q̄a in elo
citatus sū, id
perati. Caus
ganter expo
corporis ocu
tur, lacrym
triantur acce
hortis virent
fluentibus,
adit fulgor
tis oculus
tur eloquū
dus, & acut
mū secular
innumera
n^o file. Sūt
nia, que idã

Est

his translatus ad regnū, ait? Super oēs docē-
 tes me intellexi: quia testimonia tua medita-
 tio mea est: super senes intellexi: quia māda-
 ta tua quęsui. Quia. n. (vt D. Greg. ait) stu-
 dit operādo implere quod didicit, accepit
 intelligere quod doceret. Nec solū operatio,
 sed ipsa etiā diuinorū eloquiorū meditatio,
 acie mentis acuit & illustrat. Ideoq; ait, Su-
 per oēs docentes me intellexi: quia testimo-
 nia tua meditatio mea est. Hoc est, Nō quia
 in scholis diū inter pręceptores versat⁹ sum:
 sed quia in eloquiorū tuorū meditatiōe exer-
 citatus sū, ideo oēs doctores meos longe su-
 peravi. Causā vero huius rei D. Chrysost. ele-
 ganter exponit his verbis. Videm⁹ (inquit)
 corporis oculos quū in fumo forte remorā-
 tur, lachrymas semper effundere: si vero po-
 nantur aere purgato, & florētib; pratis, &
 hortis virenti- us, & fontibus inter amena
 fluentibus, & saniores esse, multoq; maiore
 aciei fulgore rutilare. Talis pfecto est & me-
 nis oculus. Si enim in pratis spiritalis pasca-
 tur eloqui; erit tot⁹ sine dubio pur⁹, ac luci-
 dus, & acutius cūcta perlustrās: si vero in fu-
 mū seculariū negotiorū fuerit ingressus, ad
 innumera prorsus mala lachrymabitur. Hactē-
 n⁹ illē. Sūt & plura alia scripturarū testimo-
 nia, quę idē nobis insinuat. Ait. n. idē Prophe-

Chry. sup
 per Ma-
 th. Homi
 li. 2.

Concio

Psal. 32.

Psal. 118

Eccles. 37

tá, Os iusti meditabitur sapiētiá, & lingua ei loquetur iudiciū. Et iterū, A mādati tuis intellexi: hoc est, īgredi vijs tuis, & mādata exequi sãctissimę legis tuę, intellectu mihi & cognitionem eiusdem legis auxit: quemadmodum quotidianus armorum vsus, & frequens consuetudo bellandi, rei militaris scientiam parit. Hinc illud Ecclesiastici, Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, plusquam seprem speculatores sedentes in excelsis ad speculandum. Vides ergo quam multis scripturarum testimonijs sancti viri sapiētię nomine cōmendantur?

Inquisitione autem dignissimum est, quæ ratione vitę sanctitas, ac præcipue charitas, sapientiam augeat: cum præsertim sapientia sit in intellectu, charitas vero in voluntate. Multæ sanè & non vulgares huius rei causę mihi esse videntur: quas hoc in loco paucis attingere libet. Ac in primis illa, quod (vt D. Greg. ait) amor, cognitio quædam est: vnde necesse est amorem Dei quandam esse cognitionem Dei rectissimeq; Platonem dixisse arbitror, amare Deū, esse philosophari: hoc est, Theologiæ ac diuinæ cognitioni vacare.